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OBECNÍ POLICIE 
INFORMUJE…  
Strážníci Obecní 
policie Baška mají 
novou zbraň  
na piráty silnic

čtěte na str. 6

MŠ KOPRETINA…
Děti se seznamují  
s Hejného  
metodou

čtěte na str. 13

VÍTE, ŽE…
Bašťanští fotbalisté 
vyhráli Okresní 
pohár pro ročník 
2022/2023?

čtěte na str. 7
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Pověsti z Bašky 
Jaromír Polášek

Velikonoční poklad 
na Skalické Hůrce
Chalupník Díža šel jednou o Velkém 

týdnu před Velikonocemi pozdě navečer 
z Nošovic přes Skalickou Hůrku na „dře-
vjany kopec“, dnešní Baštici nad Baškou. 
Už byl kousek cesty pod vrcholem, všude 
dokola husté mlází a tu najednou spatřil, 
jak před ním v lese ze země šlehají pla-
meny. Opatrně se přikrčil a po čtyřech se 
k tomu ohni vydal. Kolem ohně sedělo 
několik čertů, něco si mumlali a ohni-
vé plameny šlehaly vzhůru, aniž cokoli 
zapálily. Chalupník se rozpomenul, co 
mu kdysi dávno, když byl ještě malým 
hochem, vypravovala stařenka. Čerti prý 
hlídají někomu, kdo peklu upsal duši, 
ukryté peníze. Jejich moc může zlomit 
něco v kostele požehnaného, například 
škapulíř, růženec, svatý obrázek nebo 
kousek chleba, kterému bylo požehnáno 
o Velikonoční neděli. Bohužel nic takové-
ho u sebe neměl. Tu mu na mysl přišla 
spásná myšlenka, pokřižoval se a začal se 
vroucně modlit k Panně Marii. V tu chví-
li bylo po divadle. Čerti pryč, plameny 
pryč a poklad také pryč. Na druhý den 
Díža vyrazil na Hůrku s rýčem a lopatou, 
chtěl začít kopat, bohužel zapomněl, kde 
přesně ty čerty viděl. Po ohni nezůstala 
ani stopa. Chytal se za hlavu, že je hlupák 
a že si večer to místo dobře nepoznačil. 
Díža pak chodil mnoho let po sobě o Vel-
kém týdnu na Hůrku, jestli tam náhodou 
zase neuvidí plameny, bohužel zemřel 
chudý a nikdy nic cenného nenašel.
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Velikonoce pro nás mají 
půvab v různých rovinách, 
každý je vnímáme tak troš-
ku po svém. Věřící uctí vý-
značný křesťanský svátek 
znovuzrození Ježíše Kris-
ta. Nevěřící si užije lidovou 
slavnost vítání jara. Děti 
rozradostní den volna na-
víc. Astronom suše oznámí 
zimní slunovrat, neboť (zlo)
čin ukřižování Ježíše nepřekvapivě odpovídá 
době, kdy Slunce vstupuje do souhvězdí Již-
ního kříže. Některé mužské jedince potěší, že 
může beztrestně namlátit vnadné sousedce 
zadeček, který po celý rok jen mlsně okukuje. 
Obchodníci září nadšením z prodeje veliko-
nočních zajíčků a mazanců. Blázniví pisálci 
mají další senzační téma k zamyšlení. Každo-
pádně – hurá, Velikonoce jsou tady!

Letos mají Velikonoce ještě jeden důležitý 
aspekt navíc – přežili jsme zimu! Nezmrzli 

jsme, jak se nám před ro-
kem předpovídalo, že se 
stane bez dodávek rus-
kého plynu. Díky mírnější 
zimě, díky schopnosti stá-
tu sehnat plyn od jiných 
dodavatelů, díky šetření 
ukázněných obyvatel i fi-
rem. Díky nám všem. 

Dědeček s  babičkou 
usednou na zápraží a první 

hřejivé paprsky sluníčka jim vykouzlí úsměv na 
tváři. Přišlo jaro a s ním i naděje, že bude třeba 
trochu míň draho a trochu víc teplo a lidi, lidi 
že konečně dostanou rozum. Ono se to tedy 
s tím rozumem asi hned tak nestane, historie 
nás varuje docela neúprosně. Jenže bez naděje 
se žije jaksi dost blbě, tak nějak beznadějně.

Ať už pro vás Velikonoce znamenají cokoliv 
(anebo klidně nic), popřejme si krásné Veliko-
noce! Zdeněk Hledač

Foto: Vratislav Kryl

Velikonoční zamyšlení
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 12.–14. schůzi RO Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  zveřejnit záměr Obce Baška pronajmout 

Povodí Odry, s. p., části pozemků p. č. 
937/2, 943/2, 945, 960/1, 1951, 1952, 2006/1 
a 2009/4 k. ú. Baška v rozsahu 9782 m² k úče-
lům stavby „VD Baška – převedení extrém-
ních povodní, stavba č. 4142“, a to na dobu 
určitou – od protokolárního předání před-
mětu nájmu nájemci do protokolárního pře-
dání předmětu nájmu zpět pronajímateli, 
max. však na dobu 3 let od oboustranného 
podpisu nájemní smlouvy – za cenu nájem-
ného, vzešlou ze znaleckého posudku

Rada obce Baška souhlasila
–  s mimosezónním provozováním občerst-

vení v budově č. p. 509 Baška v měsících 
duben a říjen 2023, a to v návaznosti na 
uzavřenou Smlouvu o  nájmu prostoru 
sloužícího podnikání s Gabrielou Kovaľo-
vou, 

–  s  pronájmem Kulturního domu obce 
Baška za účelem konání „13. Akademie 
orientálních tanců“, a to ve dnech 16. 6. 
2023 – generální zkouška (18 h–22 h) bez-
platně a 17. 6. 2023 – Akademie (17 h–21 h) 
za úplatu dle platného ceníku, žadateli: 
Denisa Lednická – vedoucí amatérské sku-
piny orientálních tanců Warda

Rada obce roz-
hodla a souhlasila 
–  s  návrhem provedení 

organizačních a personál-
ních změn Obecního úřadu navržených 
starostou Obce Baška spočívající:

 ve zrušení pracovních míst na Obecním 
úřadu (ze 48 na 39), a to konkrétně na Od-
boru služeb Obecního úřadu Baška, cel-
kem devět pracovních míst včetně místa 
vedoucího odboru (tedy z 26 na 17, z toho 
dvě neobsazená pracovní místa), toto roz-
hodnutí nabylo účinnosti od 1. 3. 2023.

 Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Od 27. ledna do 15. února 2023 jsme v an-
ketě sbírali vaše názory ke Zpravodaji obce 
Baška.

Celkem se vyjádřilo 197 občanů, což je za-
tím nejvíce ze všech publikovaných anket. Za 
to vám děkujeme. Za grafickou podobu, tzn. 
kvalitu fotek, velikost písma, přehlednost atd. 
jsme obdrželi známku 8,02 z  10 možných, 
přičemž cca 77  % z  vás dalo známku 7–10 
a 45 % dokonce 9–10. Velmi nás těší, že 72 % 
dotázaných si přečte Zpravodaj z 80 % a více. 
Výsledky můžete vidět v grafice.

Z  rubrik Vás nejvíce zajímají informace 
z  úřadu a  články s  fotografiemi z  kul-
turních či sportovních akcí. Informace 
o projektech obce bylo zároveň téma, kte-
ré bychom se měli ve zpravodaji více věno-
vat. Oblibu zaznamenala i navrhovaná nová 
rubrika tipy na výlety. Budeme rádi, pokud 
se zapojíte a své tipy na výlety nám budete 
zasílat na e-mail zpravodaj@baska.cz

Vepsané textové komentáře měly rovněž 
pochvalné a  děkovné tóny, ale psali jste 
nám i  názory na nové rubriky, distribuci 
zpravodaje, ale také jste se nám vyjadřovali 
ke kvalitě papíru. Rád bych objasnil, že pa-
pír, na který je zpravodaj tištěn, byl vybrán 
s  ohledem na zachování kvality fotografií 
a věřte, že tento papír je pouze o cca 2–3 Kč 
dražší než běžný papír, to přeci stojí za kva-
litu. Zpravodaj je prezentací a vizitkou obce. 
S ohledem na nízký počet ks nejsme schop-
ni tisknout zpravodaj tzv. rotačním tiskem, 
jak se tisknou např. běžné noviny. Přesto 
zkusíme změnit po nějakou dobu papír za 
nižší kvalitu a budeme rádi za váš názor.

Nepřekvapilo nás, že Vám vyhovuje do-
ručení zpravodaje zdarma do schránky. Co 
nás však překvapilo, že toto uvítají převážně 
občané do 54 let (98 občanů). 33 občanů by 
bylo ochotno si vyzvednout zpravodaj na 
jednom místě v každé části obce a 11 obča-
nů i za drobný poplatek. 

Součásti byla i  soutěž, kdy vylosujeme 
3 z  vás, kteří nám zanechali e-mailovou 
adresu a  vyplnili anketu. Losování pro-
běhlo online a výherce jsme kontaktovali. 

Budeme rádi, pokud se zase příště zapo-
jíte v našich anketách a vyjádříte tak svůj 
důležitý cenný názor.

Zpracoval: David Blahut

Výsledky ankety ke Zpravodaji obce Baška
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Velikonoční obřady  
v kostele sv. Václava 
v Bašce
6. dubna Zelený čtvrtek
 mše svatá v 18:30

7. dubna Velký pátek
 obřady Velkého pátku 
 v 15:00 
 (Křížová cesta ve 14:30)

8. dubna Bílá sobota
 mše svatá – Vzkříšení 
  – v 19:00 ve Skalici

9. dubna Neděle
 mše svatá v 10:00

10. dubna Pondělí
 mše svatá v 10:00

Kaple Narození Panny 
Marie v Hodoňovicích
9. dubna Neděle
 mše svatá v 10:30

10. dubna Pondělí
 mše svatá v 10:30

NABÍDKA – POPTÁVKA
* Společnost se sídlem v Bašce hledá paní na úklid – zkrácený pracovní úvazek. Více 

informací na tel. čísle: 602 507 451. 

Kdy: 10. 7. – 14. 7. 2023 a 17. 7. – 21. 7. 2023

Kde: areál fotbalového hřiště v Kunčičkách u Bašky

Komu je tábor určen: dětem od 7 do 12 let (1.-5. tř. ZŠ)

Cena pro děti z Bašky: 1900,-/týden 

Cena pro děti s bydlištěm mimo Bašku: 2200,-/týden 

V ceně je celodenní program (8 - 16), oběd, pitný režim

Kontakt: Hana Kolomazníková

E-mail: tabor.baska@seznam.cz

Pokud budete mít jakékoli dotazy, pište!

V případě zájmu Vám ráda zašlu závaznou přihlášku 

spolu s podrobnějšími informacemi.

příměstský
tábor Baška

 

Přeje všem farníkům  
i občanům Bašky, Kunčiček 
i Hodoňovic 

P. Pawel Grodek, farář  

Velikonoce jsou svátky  
radosti ze života, radosti 

světlem a pokojem prozářené 
budoucnosti, radosti z toho,  

že každý z nás je do této 
budoucnosti zván... 

Z
Á

J E Z D
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E  O
B

S A
Z E N
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Třicátiny jsou rozhodně velká věc. A pokud 
se jimi může pochlubit nějaká organizace, ur-
čitě to, co je jejím posláním, je věcí důležitou 
a potřebnou. My už 30 let společně pečuje-
me o vztahy a rodiny včetně života s handi-
capem. 

Za dobu 30 let se událo mnohé, Centrem 
prošlo obrovské množství lidí a za všechno 
dobré i to obtížné jsme společně děkovali. 
A také prosili o požehnání pro naši další služ-
bu a pomoc těm, kteří nás potřebují ,při mši 
svaté v neděli 19. 3. v kostele svatého Václava 
v Ostravě. 

27. 4. 1993 je přesným dnem našeho na-
rození. Ten den bylo tehdejší Centrum regist-
rováno na Ministerstvu vnitra „…jako dobro-
volné sdružení osob, skupin a aktivit, které se 
angažují v oblasti řešení manželské, rodinné 
a sociální problematiky“ se sídlem v Ostravě. 
Jak to oslavit? Sledujte náš web a Facebook 
a určitě se to dovíte.

Velkou událostí bude benefiční koncert. 
Ten pořádá naše Centrum ve spolupráci 

s Janáčkovou filharmonií Ostrava a španěl-
skou houslistkou Leticií Moreno. Proto vás 
zveme v pátek 26. 5. 2023 od 19:30 do ka-
tedrály Božského Spasitele v Ostravě. Uvede-
no bude Čtvero ročních dob v Buenos Aires 
Ástora Piazzolly. Koncertem nás provede Bar-
bora Seidlová. Bude to jistě krásný a neopa-
kovatelný večer. Určitě využijte této nabídky 
a přijďte podpořit benefici na rekonstrukci 
nového zázemí našeho Centra.

Tradiční akce v netradičním termínu. Ano, 
je tomu tak. I letos připravujeme festival Fan-
díme rodině!, a to v sobotu 16. 9. 2023. Ten 
bude vyvrcholením oslav. Detaily programu 
se ladí, ale těšit se můžete na Pavla Helana 
a  především jeho novou písničku psanou 
přímo pro naše Centrum. Připraveno bude 
i losování tomboly, program pro děti, výbor-
né občerstvení a  mnoho dalšího. Zkrátka, 
o zábavu bude postaráno.

Budeme moc rádi, když budete slavit 
s námi!  Radka Moricová, specialista PR

Foto: Archiv Centra pro rodinu a soc. péči z.s.

Rok 2022 je už 
nějakou dobu 
za námi a  my 
můžeme při po-
hledu zpět kon-
statovat, že byl 
opět „normální“. 
Po dlouhé „covi-
dové“ přestávce 
se ustálily stan-
dardní podmín-

ky pro práci v domácnostech klientů, pro 
setkávání při canisterapii i  pro veřejné 
akce. I když, popravdě řečeno, aktivit bylo 
po nucené pauze ještě více než obvykle. 
Kolegyně koordinátorka canisterapie kon-
statovala, že se dobrovolníci Podaných ru-
kou, z. s. se psy v roce 2022 zúčastnili více 
než 100 akcí, což je opravdu neuvěřitelný 
počet. Dobrovolníci totiž chodí se svými 

psími parťáky na návštěvy např. domovů 
seniorů, škol, školek, ale i veřejných akcí, 
ve svém volném čase. O jejich návštěvy je 
veliký zájem, mnohem větší, než dokážeme 
uspokojit. Pokud tedy máte doma pejska, 
který má vhodnou povahu a rád je s lidmi, 
podívejte se na náš web www.podaneruce.
eu a zvažte, zda byste se také nestali dob-
rovolníky – canisterapeuty. Co všechno je 
k tomu potřeba udělat, najdete na našem 
webu v sekci canisterapie.

Osobní asistence je pomoc člověka člo-
věku, naše asistentky (i asistenti) chodí do 
domácností klientů a pomáhají jim s věcmi, 
které sami nezvládají (hygiena, převlékání, 
přesuny, jídlo atd.) nebo je doprovázejí na 
procházku, do práce, k lékaři, na nákup či za 
kulturou. Jak kdo z nich potřebuje. V Baš-
ce jsme v roce 2022 poskytli 1 143 hodin 
osobní asistence a  podporovali tak 6 

osob – 1 muže a 5 žen. Služby osobní asi-
stence v Bašce a okolí koordinuje Barbora 
Sikorová, DiS. (tel. 778 500 159). Spektrum 
našich klientů je široké – služeb využívají 
jak děti s mentálním, tak kombinovaným 
postižením, osoby s tělesným postižením 

Centrum pro rodinu a sociální péči v Ostravě  
slaví třicetiny

Podáváme ruce i tlapky

Informujeme občany…
Pobočka České pošty 

v Bašce, Baška č.p. 421, 
je i nadále připravena 
poskytovat veškeré 

služby týkající se sortimentu nabídky 
České pošty s otevírací dobou:

PO      10:00–12:00 13:00–18:00
ÚT      08:00–12:00 13:00–16:00
ST      10:00–12:00 13:00–18:00
ČT      08:00–12:00 13:00–16:00
PÁ      08:00–12:00 13:00–16:00
SO–NE     Zavřeno

Šířící se dezinformační zprávy o uza-
vření pobočky v Bašce se nezakládají na 
pravdě – jsou to poplašné zprávy. 

Vezměte, prosím, toto sdělení na vě-
domí.

Obec Baška
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Od dubna mají občané Bašky možnost ře-
šit bezplatně své problémy přímo na Obec-
ním úřadu Baška se sociálními pracovnicemi 
Poradenského centra Charity FM. Přijít mů-
žete každé první úterý v měsíci od 8 do 
11 hod. do zasedací místnosti ve 2. patře.

Pracovnice vám mohou pomoci v těch-
to oblastech: dluhové poradenství (např. 
návrhy na oddlužení, návrhy na zastavení 
exekuce), rodinné právo (např. úprava péče 
o  děti, výživné), bydlení (např. nájemní 
smlouva, výpověď z nájmu), pracovněpráv-
ní vztahy (např. výpověď) majetkoprávní 

vztahy (např. odstoupení od kupní smlou-
vy, dědictví), pomoc při uplatňování práv 
(např. odvolání, námitky), kontakty na další 
sociální služby.

Pokud máte k řešenému problému nějaké 
písemnosti, vezměte si je všechny na jednání 
s sebou.

Terénní služba: Těm občanům, kteří jsou 
dlouhodobě nepohybliví, můžeme pora-
denství poskytnout i přímo v jejich domác-
nosti – po předchozí telefonické domluvě. 

Pro další informace se na nás můžete 
obrátit na těchto kontaktech:
Poradenské centrum Charity Frýdek-Místek
Náměstí 3, 739 11 Frýdlant n/O.
tel.737 627 872
e-mail: poradna.frydlant@charitafm.cz
web: https://charitafm.cz/nase-sluzby/ 
poradenstvi/

Tereza Staroščáková, PR manažer

Kontaktní místo pro seniory, sídlící ve Frý-
dlantu nad Ostravicí, pokračuje v plném roz-
sahu! Službu mohou využít nejen senioři žijící 
ve Frýdlantu, ale také občané z přilehlých obcí 
splňující věkovou hranici nad 55 let. 

S čím Vám pracovnice Senior pointu pomo-
hou? Poskytují komplexní informace o dalších 
službách v blízkém okolí a poradenství v oblas-
ti práv. Nabízí podporu při komunikaci s úřady 
a jinými institucemi, včetně doprovodů. Zřizují 
slevové karty „Senior pas“, vydávají hlásiče po-
žáru a také pomáhají při práci s internetem. 
Všechny tyto služby nabízejí bezplatně. 

Mimo jiné se také zaměřují na realizaci vol-
nočasových aktivit. „Rády bychom klientům 
přinesly to, co mají rádi. Proto se budeme sna-
žit vést seniory více ke kulturním aktivitám. 
Plánujeme například tematické besedy, spole-
čenské večery nebo skupinové čtení. Budeme 

se jim snažit přinášet radost a naplnit jejich vol-
ný čas. Chceme tak docílit nejen intenzivnější 
komunikace s námi, ale i prohloubení kontaktu 
mezi samotnými klienty“, doplňuje pracovnice 
Senior pointu. 

Pokud jste senior a potřebujete pomoci ve 
výše zmíněných úkonech nebo jen hledáte 
aktivity, kterými byste mohli smysluplně vy-
plnit svůj volný čas, pak je pro Vás tato služba 
ideální volbou! 

Tereza Staroščáková
Kontakt:
Padlých hrdinů 312, 739 11 Frýdlant n. O.
Tel.: 703 873 899
E-mail: frydlantno@seniorpointy.cz

Provozní doba:
Pondělí  13:00–17:00
Čtvrtek    8:00–12:00

Poradenské centrum od dubna v Bašce

Senior point opět v provozu

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří do poloviny března oslavili své významné životní ju-
bileum a dali ke zveřejnění souhlas:

JESTŘÁB EMIL (80) 
KOLČÁŘOVÁ JULIE (80)

KOHUT JIŘÍ (85)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pev-
né zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

v dospělém věku i lidé ve vysokém senior-
ském věku. Celkově Podané ruce – osob-
ní asistence v  loňském roce poskytly 131 
327  hodin osobní asistence 333 klien-
tům – 228 ženám a 105 mužům. V našich 

„střediscích“ ve Frýdku-Místku, Ostravě, 
Prostějově i Zlíně máme skvělé týmy – cel-
kem 134 zaměstnanců – které dělají vše 
pro to, aby našim klientům usnadnili život 
a  oni mohli zůstat v  domácím prostředí. 

Děkujeme jim všem! Poděkování patří také 
těm, kteří nás podporují a pomáhají nám 
pomáhat, tedy i obci Baška. 

Za obě organizace: Podané ruce, z. s. 
 i Podané ruce – osobní asistence Jana Marková
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Strážníci Obecní 
policie Baška  
mají novou zbraň 
na piráty silnic

Obec Baška zakoupi-
la pro své strážníky ruč-
ní laserový rychloměr. 

Díky své všestrannosti bude dokumentovat 
přestupky řidičů osobních i nákladních mo-
torových vozidel, ale i řidičů motocyklů. Po 
provedení administra-
tivních úkonů začnou 
strážníci rychloměr vy-
užívat na určených úse-
cích v  měsíci dubnu. 
Podrobnosti o měření 
rychlosti obecní policií 
najdete na webových 
stránkách obce.  

Libor Bělík, velitel

Srážníci zajistili odchyt pštrosa
Dne 10. 3. 2023 přijali strážníci oznáme-

ní o volně pobíhájícím pštrosovi u hlavní 
komunikace před Malou Baškou. Strážníci 
na základě místní znalosti vyrozuměli maji-
tele a zajistili, aby zvíře nevběhlo na hlavní 
komunikaci. Společně s majitelem zajistili 
doprovod pštrosa k jeho domovu.

Libor Bělík, velitel
Foto: Archiv Obecní policie

Obecní policie

Víte, že …
... v týdnu od 13. 2. do 17. 2. 2023 

proběhly v místním kulturním domě 
stavební práce spojené s renovací pů-
vodní dřevěné podlahy sálu v II. NP. 
Bylo provedeno několikanásobné brou-
šení původní podlahy, celoplošné spáro-
vání mezer a několikanásobné lakování 
kvalitními epoxydovými laky německé 
firmy Remmers. Dřevěná vlysová podla-
ha sálu tím dostala nový nádech a pro-
dloužila se její životnost – nejen do dal-
ších plesových sezón…

Milan Závodný, investice
Foto: Archiv OÚ Baška

Odbor služeb
Prodej dřeva na sběrném dvoře 
NEPŘERUŠEN

Oznamujeme občanům, že i  na-
dále probíhá každou středu až do 
vyprodání zásob prodej směsného 
naštípaného dříví na sběrném dvoře 
v Kunčičkách u Bašky.

• Nabídka platí pouze pro občany 
Obce Baška

• Maximální množství prodeje na oso-
bu je volně ložený metr krychlový

• Nabídka do konce března je 1 m³ 
(4 lžíce nakládače) jen za 1 500 Kč

• Zájemci se mohou přijet podívat na 
sběrný dvůr

• Výdej bude probíhat na sběrném 
dvoře v Kunčičkách u Bašky každou 
středu od 8:00 do 15:30  hodin 
oproti dokladu o zaplacení, který ob-
držíte na pokladně obecního úřadu

Případné dotazy směřujte na Odbor 
služeb Obecního úřadu Baška, tel.: 731 
115 982, 724 416 840
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Fotbalová Bašk a 
v  květnu oslaví své 
85. narozeniny a s před-
stihem si nadělila hezký 
dárek. Po sérii vítězství 
se ve finále Okresního 
poháru postavila proti 
slezské Bystřici. S účast-

níkem 1.A  třídy odehrála parádní utkání, 
když po poločasovém jednogólovém manku 
dokázala zápas pět minut před závěrečným 
hvizdem díky trefě kapitána Matěje Křen-
ka srovnat. O vítězi tak musely rozhodnout 

penalty, které Baška zvládla lépe, a může se 
tak radovat ze zisku zlatavého poháru pro ví-
těze okresního poháru pro ročník 2022/2023.

Ze zákulisí finálového utkání:
K finálovému utkání se váží dvě zajíma-

vosti. Naši muži jej absolvovali v ten samý 
den, kdy končili soustředění a ještě v neděli 
dopoledne vyklusávali po Beskydech. Dru-
hou zajímavostí je, že Baška se dočkala ví-
tězství v poháru po dlouhých 40 letech. 
V sezóně 1983/1984 tehdejší borci vyhráli 
Krajský pohár, který se hrál dvoukolově. Na 

hřišti RD Jeseník v prvním zápase prohráli 
1:3, ale na domácím hřišti se Bašce podařilo 
stav otočit a po vítězství 4:1 mohli zvednout 
nad hlavu trofej pro vítěze Krajského poháru. 
V následujícím ročníku byla Baška zařazena 
do Českomoravského poháru, kdy v prvním 
kole vypadli se Slezanem Frýdek-Místek po 
porážce 0:3.   

Děkujeme týmu za perfektní přístup 
k jednotlivým utkáním a přejeme našim 
mužům, aby si formu přenesli do jarní 
části sezóny.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Archiv Fotbalu Baška

... Bašťanští fotbalisté vyhráli Okresní pohár  
pro ročník 2022/2023?

V o d o h o s -
podáři plánují 
pro rok 2023 
investice zhru-
ba 900 milionů 
korun, z  toho 
318  milionů 
bude aloková-

no z vlastních zdrojů Povodí Odry, přibližně 
556 milionů z dotačních prostředků minis-
terstva zemědělství a ministerstva životního 
prostředí. Současně jsou plánovány opravy 
za necelých 146 milionů korun, které budou 
financovány především z vlastních zdrojů 
státního podniku. 

Bezpečnější Baška
„Na poli bezpečnosti chceme letos zahá-

jit jako součást V. etapy protipovodňových 
opatření f inancovaných ministerstvem 

zemědělst ví mo-
dernizaci vodního 
díla Baška na Frý-
d e c k o - M í s t e c k u . 
Cílem je připravit 
dílo k bezpečnému 
převedení tisícile-
té vody s  předpo-
kladem obnovení 
funkce nádrže. Tedy 
především její rekre-
ační využití pro letní 
sezónu 2025,“ říká 
technický ředitel 
Břetislav Tureček. 

Zdroj: Z první ruky – 
Zpravodaj společnosti 

Severomoravské 
vodovody a kanalizace 

Ostrava a.s.

Přečetli jsme za vás… 
Stavebně náročný rok před námi
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Zdeňkem Ferencem 
– předsedou Myslivec-
kého spolku Baška. Vy-
zpovídala jsem jej záměr-
ně na jaře, kdy se příroda 
probouzí a  členové my-
sliveckého cechu možná 
tím více obcházejí honit-

bu, aby zmapovali, jak zvěř přežila zimu a co 
se v lesích a volné přírodě děje. K rozhovoru 

mi také nahrála skutečnost, že v roce 2023 do-
sáhla Českomoravská myslivecká jednota 
100 let svého trvání, což je jistě úctyhodné 
číslo, které svědčí o  skutečné lásce k  mysli-
vosti, pevných mravních zásadách a loajalitě 
k jednotné organizaci českých myslivců.

Pane Ferenci, představte se trochu čtená-
řům Zpravodaje Baška – Vy, myslím, nejste 
Bašťan.

Ano, máte pravdu, jsem taková „valašská 
náplava“, dětství jsem prožil v Bystřici pod 
Hostýnem a nyní bydlím ve Václavovicích. 
Jsem strojař a  mým povoláním je výroba 
stavebních míchaček. Procestoval jsem kus 
světa, a tak mohu srovnávat a věřte mi, Baš-
ka je pěkné místo pod beskydskými hora-
mi. Dům, zahrada, pes, hory, myslivost, les 
a v poslední době jóga – to je můj životní 
styl.

Rozhovor se…

Oslavy, které předcházejí velikonoční-
mu půstu – s názvem ostatky, popravky, 
fašank, končiny – u nás nejčastěji masopust 
– s pestrostí masek a bujarým veselím, pro-
běhl 18. února 2023 v Hodoňovicích. 

Počasí sice bylo plačtivé, ale organizáto-
ři akce – Čendaspolek a hodoňovický fojt, 
podpořeni Obcí Baška, věřili, že se alespoň 
na průvod masek vesnicí, s následným ob-
řadem chování basy Kateřiny na návsi před 
Hostincem U Čendy, umoudří. A bylo tomu 
tak. Poslední kapky deště spadly, když krojo-
vaná chasa žádala „obecní vrchnost“ o svo-
lení jít průvodem vesnicí. Žandárova salva 
potvrdila svolení starosty a zástup asi šede-
sáti masek včele s dechovou hudbou se dal 
do pohybu. Basa Kateřina se vezla majestátně 
na dřevěném voze taženém třemi soby, mís-
ty tomuto spřežení velela radostná smrtka. 

Sedm zastavení u místních stavení, kde hos-
podyně s hospodáři hostili masopustní chasu 
nejen koblihami, klobásami, ale i mokem os-
třejším, probíhalo vždy dosti bujaře. Maskot 
masopustu i slamák si dávali záležet, aby se 
nejen o nich, ale o celém masopustním prů-
vodu vědělo, že jdou vesnicí. 

Na návsi před hostincem už hrobník kopal 
Kateřině hrob, shromáždila se zde spousta 
lidí, kteří se již mohli občerstvovat v rozesta-
věných stáncích, a to dobrotami, které k ma-
sopustu patří – gulášem, rybími specialitami, 
koláči, zákusky, kávou, rybízákem, medovi-
nou aj. pochutinami. Parodovaný smuteční 
obřad, kdy velebný pán s kostelníkem vy-
zvedli klady i zápory zemřelé, ale též připo-
mněli, co se za ten rok událo v dědině, všichni 
přítomní se smíchem přijímali. Cikánkám se 
nepodařilo smrtku opít a pochovat do hrobu 

s basou – utekla kdesi za dědinu. A basa Kate-
řina tam nakonec ležela sama – oplakávána 
maškarami, ale i všemi přítomnými.

Basa byla pochována, ale mnozí se veselili 
venku u harmoniky, děti se točily na starém 
dřevěném kolotoči, zahradnice předváděly 
své řemeslo. Na sále hostince ukázal své ta-
neční a pěvecké umění folklorní soubor Gru-
nik a do večerních hodin hrála k poslechu 
i tanci cimbálová muzika Slifka. 

Masopustní veselí v Hodoňovicích i letos 
ukázalo pestrost masek, ochotu lidí a mnoh-
dy celých rodin přijít se pobavit při dobrém 
programu – tentokrát na parketě folkloru 
a lidových tradic.

Děkujeme, že jste přišli a podpořili nás.
Čendaspoláci

Foto: Vratislav Kryl
Fotogalerie na straně 23

Pestrost masek a veselí na Hodoňovickém  
masopustu
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Jak jste se dostal k myslivosti? A co vás 
přivedlo do Bašky?

S  láskou k  přírodě jsem se narodil, vždy 
jsem se toulal po horách a  lesích, a  když 
jsem před 26 lety začal na Bašku jezdit se 
svým kamarádem a  rodinným přítelem 
Zdeňkem Koudelou, který byl dlouholetým 
a zaslouženým členem MS Baška, bylo roz-
hodnuto a myslivosti jsem se začal věnovat 
naplno a  Baška a  její okolí se stalo mým 
druhým domovem. Začátky nebyly lehké, 
jak jste sama říkala – nejsem Bašťan, ale na-
konec jsem tak nějak „zapadl“ a  nyní tady 
mám spoustu kamarádů a  s  úsměvem na 
rtu mohu říci, že s Frantou Zbochem jsme si 
velmi rozuměli. On udělal pro myslivost na 
Bašce velmi mnoho, pořád na něj vzpomí-
náme, byl taková vlídná, romantická a dob-
rodružná duše …

Pojďme se trochu blíže podívat na Mysli-
vecký spolek Baška.

Náš spolek má 18 členů a  4 stálé hosty, 
naše honitba má rozlohu 960 ha honebních 
pozemků a patříme tedy spíše k  těm men-
ším a méně zazvěřeným honitbám. A i když 
je naše členská základna zastoupena spíše 
dříve narozenými členy, o  nové mladé zá-
jemce nemáme nouzi. Ovšem stát se mysliv-
cem, to chce odvahu a hodně volného času, 
myslivost je koníček na plný úvazek a práce 
v revíru nikdy nekončí.

Činnost našeho spolku je opravdu rozsáh-
lá – plníme beze zbytku úkoly, které nám na-
řizuje zákon tj. pečovat o  zvěř, přikrmovat, 
kontrolovat její zdravotní stav a samozřejmě 
také lovit zvěř dle stanoveného plánu lovu. 
Svou činnost během roku propagujeme na 
akcích obce, kde nabízíme oblíbený zvěřino-
vý guláš, naši chatu a její kuchyň se snažíme 
neustále vylepšovat, v letošním roce máme 
v plánu rekonstrukci chladírny a sklepa, aby-
chom splňovali evropská hygienická naříze-
ní pro uchování a zpracování ulovené zvěře. 
Všechny finanční příjmy ze zvěřiny a proná-

jmu chaty znovu investujeme do honitby, 
nakupuje krmivo, opravujeme myslivecká 
zařízení, oséváme políčko pro zvěř na Kozin-
ci, pomáháme s nátěry proti okusu mladých 
stromků. Náš chovný rybník bývá začátkem 
léta plný kachen, odchov vlastních káčat, to 
je takřka 30letá tradice, která, doufám, neza-
nikne. 

Individuální lov spárkaté zvěře probíhá 
po celý rok, společné hony na zvěř drobnou 
bývají tradičně na podzim. Povinností my-
slivců je také sanovat uhynulou a  sraženou 
zvěř, všechna ulovená divoká prasata jsou 
vyšetřena na svalovce, lišky se odevzdávají 
na veterinu, kde následně probíhá kontrolní 
kultivace na přítomnost vztekliny. Mohu zod-
povědně říci, že v  současné době nemáme 
žádné známky nákazy. Avšak pozor na lišky! 
Občas mají prašivinu, což je lidově řečeno 
svrab, tedy zákožka svrabová a tento parazit 
je přenosný na zvířata a  lidi, proto pejskaři, 
nenechávejte své miláčky v přírodě na volno.

Zapojujete se i do celostátních projektů, 
které jsou vyhlašovány na podporu zvířat 
žijících ve volné přírodě?

Ano, snažíme se v  rámci svých možností 
využívat různé dotace, např. jsme vypouš-
těli zajíce do volné přírody, vybudovali tůně 
na Bašce, iniciovali jsme a velmi podporuje-
me projekty BIODIVERZITA – výsadby pásů 
dřevin a zeleně. V katastru Kunčiček a Hodo-
ňovic je již vysazeno – je to krása, a  druhá 
etapa v Bašce bude vysazena snad již letos, 
za to velké díky zastupitelům obce minulým 
i  současným a  všem, kteří přispěli dobré 
věci. Mnohé dotační tituly nejsme schopni 
pro jejich administrativní náročnost realizo-
vat. Ale musím zdůraznit, že Obec myslivce 
vždy podporovala, a doufám, že dobrá spo-
lupráce bude i nadále pokračovat.

Co si myslíte o  mladé generaci – váží si 
přírody? Je k  pozitivnímu vztahu ke vše-
mu, co nás obklopuje, správně vedena?

Jsem velký optimista a vkládám do mladé 
generace velké naděje, je naštěstí stále dost 
lidí, kteří vypnou počítač a jdou dělat něco 
užitečného, protože… a  to je taková moje 
malá výzva vám mladým: jakou si tu Bašku 
uděláte, taková bude! Může být plná zvěře, 
ptáků, hmyzu a  květin, anebo vyasfaltova-
ná, zabetonovaná, oplocená rekreační zóna 
s intenzivním zemědělstvím v zádech.

Nevím, jak je mládež vedena, já se snažím 
každého mladého jedince pozitivně motivo-
vat a nutit přemýšlet o tom, jak příroda fun-
guje a co mohou udělat tady a teď.

Podstatná část společnosti možná neví, 
že myslivost je rovněž nositelkou mysli-
veckých tradic. Můžete popsat alespoň ně-
jaké zvyky nebo rituály, které doprovázejí 
každou loveckou akci?

Ano, máte pravdu, myslivecká tradice, to 
je pojem, který je zapsán v UNESCO jako kul-
turní dědictví České republiky. Každý mysli-
vec musí dodržovat psané i nepsané zákony, 
jako je např. Myslivecké desatero (podívejte 
se na seznam.cz), mysliveckou mluvu, na 
honech a mysliveckých akcích se troubí na 
lesní roh atd.

Na podzim se většinou konají hony, dří-
ve to bývaly velké události nejen pro my-
slivecká sdružení. Máme v lesích dostatek 
zvěře, aby bylo smysluplné hony pořádat?

Každoroční podzimní hon na drobnou 
zvěř je další mysliveckou tradicí, která je vy-
vrcholením loveckého roku a  je to nyní již 
hlavně společenská událost, kdy se všichni 
sejdeme, troubí se myslivecké halali, projde-
me honitbu, ulovíme několik zajíců a někdy 
i  lišku, uděláme výřad a složíme poctu ulo-
vené zvěři, poděkujeme svatému Huber-
tovi, což je patron myslivců. Poté následuje 
poslední leč, což je posezení u dobrého jíd-
la a pití, a samozřejmě nekonečné diskuze, 
jestli je divočák lepší se zelím, anebo se šíp-
kovou…



10

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Celý měsíc březen se nesl ve znamení 
Březen – měsíc čtenářů, což je celostátní 
akce podporující a  propagující četbu po-
řádaná každoročně v  uvedeném měsíci. 

Vznikla v  roce 2009 a  jejím or-
ganizátorem je Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků Čes-
ké republiky (SKIP). Každý rok se 
k této akci svými aktivitami hlá-
sí více než 400 veřejných kniho-
ven z celé České republiky. 

V  knihovně se tak vystřídala 
spousta dětí – přišly na návštěvu z  místní 
mateřské školy, několik oddělení družin 
zde prožilo s vychovatelkami a panem vy-

chovatelem společné chvíle 
i  s  knihovnicí v  prostředí knih, 
her a  té opravdové čtenářské 
pohody. Děti byly zvídavé, 
prohlížely si knihy naučné, ko-
miksy a ty nejmenší si vyslechly 
jeden z Hroších příběhů. Všech-
na tato setkání byla směřována 

k tomu, aby se naše knihovna stala místem, 
kam budou právě tyto děti, žáci přicházet 
rády pro knihu i pro další informace.

Co se děje v knihovně...

Milé děti, rodiče a  prarodiče, rády by-
chom vás pozvaly na Odpoledne s  baby 
clubem Paleček. Bude to první akce, kte-
rou náš baby club pořádá. Těšíme se na vás 
14. 5. 2023 ve 14:00 až 18:00 hodin na za-
hradě Hostince U Čendy v Hodoňovicích. 
Během Odpoledne s baby clubem Paleček 
zažijete spoustu zábavy, soutěží a bohatý 
program.

Pokud jste o nás ještě neslyšeli, klubík pro 
nejmenší děti do 4 let byl založen v únoru 
2020 ve spolupráci s obcí Baška. Provoz Pa-
lečku zaštiťuje projekt Baška dětem.

Od té doby se pravidelně schází děti a je-
jich rodiče z Bašky, Kunčiček u Bašky a Ho-
doňovic vždy v úterý od 9:30 do 11:30 hodin. 
Setkání probíhají v klubovně Palečku v dru-
hém patře, v budově senior klubu, Kunčičky 
u Bašky 28.

V současnosti se 
na organizaci Pa-
lečku podílí 5 ma-
minek. Střídáme se 
ve vedení jednot-
livých setkáních 
klubíku či spo-
lečně plánujeme 
nejen aktivity pro 
děti.

Těšíme se na vás 
na naší akci, a také 
rády přivítáme 
nové kamarády na 
úterních setkáních 
klubíku. 

Za baby club 
Paleček 

Hana Králová

Baby club Paleček pořádá dětské odpoledne

pro děti od 0 do cca 4 let
a jejich rodiče (prarodiče)

na zahradě 
Hostince u Čendy
Hodoňovice 43,
Baška

y

Malé divadélko
Hry a tancování
Malování na obličej
Stanoviště s úkoly
KOutek pro miminka
Dobroty pro děti
Skákací hrad
Odměny

14. 5. 2023
od 14:00 - 18:00

Kde?

Odpoledne
S baby clubem paleček

zveme vás na

Pro koho? 

Co T
ě čeká?

Kdy? 

více informací na 
https://www.facebook.com
/groups/babyclubpalecekVstup dobrovolný

Musím také zmínit veterinární hledisko 
odlovu zajíců, kdy dochází ke kontrole a od-
běru krve ulovené zvěře. Zajíci mohou při 
kontaktu přenášet nemoci na člověka nebo 
psa.

Jak vy vidíte vztah člověka k  přírodě? 
Co si budeme nalhávat, stále se objevuje 
„škodná“ – lidé, kteří se neumějí v  lesích 
chovat.

Bohužel, to je realita každého dne, auta 
na loukách, motorky v pískovně, volně po-
bíhající psi v honitbě, málokdo si uvědomu-
je, že indikátorem zdravého a udržitelného 
rozvoje je přítomnost a výskyt živočichů, se 
kterými jsme se běžně potkávali v dětství – 
žáby, raci, koroptve, křepelky… Kdo je další 
na řadě?… Ale zase musím zmínit, že jsem 
optimista a  snad se začíná blýskat na lepší 
časy, udržitelnost není pojem, ale nutnost. 

Záleží opravdu na každém z nás. Přeji všem 
pěkné jaro.

A já přeji Vám a všem bašťanským mys-
livcům, aby vám všem i  nadále myslivost 
přinášela potěšení, aby se vám dařilo 
v úctě uchovávat stavovské tradice a vště-
povat je mladé myslivecké generaci.

Rozhovor vedla: Dajana Zápalková
Foto: Archiv MS Baška
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Nač se těšíme:
3. dubna – Velikonoční dílničky s Pavlínou 5. dubna – Vernisáž obrazů Olgy Szymanské 

Návštěva knihovny
Březen je měsíc knihy a  také měsíc čte-

nářů. Právě proto navštívily děti ze školní 
družiny místní knihovnu v Bašce. Děti cho-
dily postupně po jednotlivých třídách, 1.A, 
2. A a 2. B a nakonec 3.A s 3.B. V knihovně 
děti mile přivítala paní knihovnice Dajana 
Zápalková, která pro ně měla připravený 
zajímavý program. Vysvětlila dětem, jak 
knihy vznikají, seznámila je s pojmy spiso-
vatel a  ilustrátor. Děti se dozvěděly, jaké 
druhy knih zde najdou a jak jsou v knihov-
ně řazené. Také jim vysvětlila, jak si mohou 
knihy vypůjčit. Děti měly čas na prohlížení 
knih v dětském oddělení knihovny, kde ob-
jevily spoustu krásně ilustrovaných svazků. 
Zaujaly je také zvukové knihy. Některé děti 
se do knih se zaujetím začetly, jiné si po-
vídaly s  paní knihovnicí. Protože děti byly 
moc šikovné, dostaly od paní knihovnice 
na rozloučenou sladkou odměnu a  knižní 
záložku. 

Děkujeme moc paní knihovnici za příjem-
ně strávené odpoledne v místní knihovně.

Za školní družiny Eva Šlosárková, 
vychovatelka ŠD
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pracovník 
Muzea Beskyd F-M

Historik Petr Juřák

Kukátko do historie regionu
Knihovna Baška, 

středa 19. 4. od 16:30h

Knihovna Baška, tel. 553 034 332, knihovna@baska.cz
přízemí Obecního úřadu Baška, Baška 420

19. dubna – Kukátko do historie regionu s Petrem Juřákem – 
pracovníkem Muzea Beskyd

24. dubna – Fenomén kreslení pravou hemisférou s Alexan-
drem Mosiem

26. dubna – Dílničky s Renátou – dárek pro maminku

Minigalerie 
Duben–květen 2023 – Fotografie Olgy Szymanské – Báseň 
z Beskyd

Olga Szymanská – Věž
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Už potřetí jsme se společně s žáky 1. stup-
ně potkali v sobotu ve škole. Touha přijít do 
školy za svými učiteli i v tento den je pro nás 
nejen závazkem, ale hlavně potěšením. To, 
že 70 míst bylo naplněno během tří hodin 
je, myslím, nejlepší odpovědí na otázku, zda 
program ve škole může děti zajímat a rozvíjet.

Shodou okolností žáci 2. stupně před 
dvěma dny dorazili z  běžkařského kurzu 

(podívejte se na fotky, jsou to malí hrdino-
vé :) Projekt Školy za školou zatím funguje 
lépe, než jsme si vůbec dovolili doufat.

Čemu jsme se ale v sobotu 25. února vě-
novali? Jedna skupinka si prožila “únikovku 
z Marsu” pod vedením Adama Valíčka a Kris-
týny Koperové. V kuchyni si každý vlastno-
ručně připravil zeleninový salát a zdravý pa-
mlsek pod vedením Martiny Mílové a Sylvy 
Ledererové. V  tělocvičně se všechny děti 
koulely a koulely v zorbingových koulích. 
S lektorem Ondrou Pyszkem a s Tomášem 
Chrobákem se naučily spoustu nových des-
kových her. 

Děti se v mateřince učí spoustu dovednos-
tí – rozvíjí sebeovládání, učí se hledat řešení 
problémů a konfliktů a hodnotit své pokro-
ky, přijímat kritiku, a naopak pochválit druhé, 
zdokonalují své pohybové dovednosti, rozvíjí 
jemnou motoriku, získávají technické doved-
nosti a pracují dle pracovních postupů, orien-
tují se v prostoru a čase, získávají základy pro 
čtení a psaní a také matematické představy 
a dovednosti.

Pozastavme se u  předmatematických 
představ a dovedností. Co to vlastně je? Děti 
tyto dovednosti získávají při každodenních 
činnostech. Od malička svým zrakovým 
a  hmatovým vnímáním poznávají vztahy 
mezi předměty v prostoru. Postupně tyto po-
znatky spojí prostřednictvím řeči k pojmům 
(např. pojmenuje, co je dole/nahoře, méně/
více, přidej/uber apod.) a nakonec je začnou 
samy smysluplně využívat. 

V MŠ Kopretina se děti denně setkávají pro-
střednictvím her právě s matematickou pre-
gramotností. Porovnávají množství předmě-
tů, přiřazují geometrické tvary, třídí předměty 
dle daných kritérií, přiřazují číslice k množství 
teček, přidávají, ubírají apod. A protože MŠ 
úzce spolupracuje se Základní školou a chce-
me, aby byl pro děti přechod z předškolního 
vzdělávání do základní školy co nejvíce v po-
hodě, přizpůsobujeme vzdělávací nabídku 
tak, ať plynule navazuje na metody, které jsou 
využívány ve škole. Proto se učitelky MŠ se-
znamují s Hejného metodou pro předškolní 
vzdělávání a prvky této metody zahrnují do 
aktivit pro děti v MŠ. 

Jsme velice rády, že můžeme spolupraco-
vat s Mgr. Tomášem Chrobákem, učitelem 
ZŠ Baška a lektorem Hejného metody, který 
nás v MŠ navštěvuje a prostřednictvím pro-
žitkových aktivit nás seznamuje s různými 
prostředími Hejného metody, učí nás, jak 

s Hejného metodou pracovat přímo s dět-
mi. Děti si již mohly vyzkoušet práci s po-
hádkovými kartami, kde je pan učitel zaujal 
nejen svým vyprávěním, ale hlavně úkoly, 
které děti s nadšením řešily. Na geoboardech 
si děti vyzkoušely tvořit různé obrazce po-
mocí gumiček. Ve třídách pracujeme často 
s dřívky, z nichž děti skládají buď podle svých 
představ, nebo podle předlohy. Také jsme si 
vyzkoušeli prostředí autobus, hřiště a věříme, 

že se naše obzory rozšíří i o další prostředí. 
O letních prázdninách se dvě paní učitelky 
MŠ zúčastní Hejného letní školy, kde se bu-
dou celý týden intenzivně vzdělávat v ob-
lasti předmatematických dovedností, které 
poté mohou aktivně využívat ve vzdělávání 
předškolních dětí a také své poznatky předat 
dalším kolegyním naší Mateřské školy. 

Za MŠ Kopretina Petra Chvostková
Foto: Archiv MŠ Baška

Škola za školou – opět vyprodáno! 🙂

Děti z MŠ Kopretina se seznamují  
s Hejného metodou
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Na začátku března ožila celá ZŠ Baška pro-
jektem „Napříč školou“ na téma Vesmír. Do 
projektu se přitom zapojili nejen všichni žáci, 
ale také učitelé, asistenti pedagogů, a dokon-
ce i někteří rodiče.

Žáci se v den konání akce promíchali do 
různorodých týmů, ve kterých byl přítomen 
vždy minimálně jeden zástupce z každé třídy 
od 1. až do 9. ročníku. Takto namixovaná skupi-
na společně pracovala po celý den, řešila různá 
zadání a navzájem sdílela své prožitky, radosti 
i starosti. Projekt totiž cílil zejména na propojo-
vání jednotlivých tříd a budování bezpečného 
a podnětného klimatu na celé škole. 

To se bezpochyby podařilo, protože to na 
chodbách i v jednotlivých učebnách krásně 
„bzučelo“ už od ranních hodin. Velcí pomáhali 
malým a malí zase překvapovali ty velké svou 
fantazií, bezprostředností a jedinečnou ener-
gií. Navzájem si jednotlivé skupiny povídaly 

a poznávaly se. Někteří se také poprvé sezna-
movali s učiteli, kteří je běžně neučí, což pro 
mnohé představovalo obrovský zážitek.

Utužování kolektivu ale nebylo jediným 
záměrem projektu. Připravená lekce rovněž 
posilovala čtenářské a pisatelské kompetence 
jednotlivých žáků. Děti v průběhu dne např. 
předvídaly příběh, četly dobrodružný text 
o vesmírné expedici, vyhledávaly podstatné 
informace a také formulovaly a zapisovaly 
vlastní myšlenky. Mnozí žáci si vyzkoušeli 
například i roli obhajovatele, soudce nebo 
třeba novináře.

Po společně stráveném dopoledni se pak 
žáci vraceli do svých kmenových tříd, aby 
si navzájem se svými spolužáky a  třídním 
učitelem sdělili své zážitky a nové poznatky. 
Většina dětí se přitom k připravené akci vyja-
dřovala pouze kladně, o čemž svědčí i krásná 
zpětná vazba:

…Na této akci se mi líbila morseovka, protože 
to s mým týmem bylo opravdu zábavné. Tako-
véto společné aktivity bych si klidně jednou za 
čtvrt roku zopakoval se stejným týmem… 

(žák 8. ročníku)

…Líbilo se mi rozdělení do skupin od nej-
mladších po nejstarší. Oceňuji, že aktivity byly 
zábavné i poučné… (žákyně 8. ročníku)

…Takto strávený den se mi moc líbil…
(žákyně 6. ročníku)

Následující den pak byli do školy pozváni 
také rodiče, aby mohli alespoň zčásti prožít 
„Vesmír“ na vlastní kůži, podívat se na výstupy 
svých děti a pohovořit s učiteli českého jazyka 
o významu čtenářství a pisatelství. „Čtenářské 
odpoledne“ navíc obohatila burza knih jed-
notlivých tříd a také nabídka knihkupectví 
Kapitoly.

Celoškolní projekt Vesmír

Nadšení a radost dětí z programu se pře-
neslo i na nás. Rozhodli jsme se, že závěrečná 
Škola za školou musí být něco výjimečné-
ho. Takže se můžete těšit 6. až 7. května na 
dvoudenní akci v lesích pod Lysou horou. 

Upečeme kuřata v zemi na indiánský způ-
sob, zahrajeme bacoolovou bitvu, zažijeme 
bádání v okolních lesích a určitě si vytvoří-
me něco na památku. Když k tomu přidá-
me kytaru a zpěv u ohně, spaní ve stanu či 

chatě, tak už tuším, že tento víkend bude stát 
za to. Více brzy dodáme na stránky www. 
skolazaskolou.fun

Tomáš Chrobák, učitel ZŠ Baška
Foto: Archiv ZŠ Baška
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Hurá zpět do školních lavic! A co se bu-
deme učit? Samé příjemné věci – kreativní 
modelování a tvarování z volné ruky, sta-
vění 3D modelů z plátu a z válečků, čištění 

a retušování, různé techniky zdobení (rytí, 
obtisky, ražené plastiky), správné techniky 
glazování (burel, tuplování, namáčení, efek-
ty skleněné drtě aj.) 

Každou lekci si účastníci dílničky mohou 
vybrat z  daného tématu nebo si mohou 
zvolit své vlastní téma dle fantazie, kde se 
samozřejmě meze nekladou. Na konci kur-
zu si „žáci“ odnesou vlastní umělecká díla 
nevyčíslitelné hodnoty 😊

Jak vypadala naše první lekce ve středu 
8. března? Přišlo dvanáct velmi milých a kre-
ativních dam z Bašky, Kunčiček i Hodoňovic. 
Ihned u první výzvy, kterou byl keramický 
skřítek nebo chcete – li Elf, nás naše žačky 
příjemně překvapily. Z původního zadání 
vznikaly pod rukama místních umělkyň růz-
né misky, lampičky či dokonce velikonoční 
zajíčci. I takové věci se při práci s keramickou 
hlínou stávají. Hlava by chtěla zadání splnit, 
ale ruce si začnou dělat, co chtějí, a v tom je 
kouzlo keramické tvorby. 

Těšíme se na další lekce, příjemné lidi a ur-
čitě i na překvapení, která nás při umělecké 
tvorbě čekají.

Martina Mílová a Šárka Malinová
Foto: Archiv lektorek keram. dílny

Keramická dílnička pro dospělé probíhá  
v ZŠ Baška

Přestože organizující tým pedagogů vy-
hodnotil tuto akci jako časově náročnou, 
plně si uvědomuje její obrovský vliv jak z hle-
diska rozvoje čtenářské kultury na škole, tak 

i posilování vzájemných (mezi)třídních vazeb 
a „wellbeingu“.

I v následujícím školním roce si tedy žáci 
a učitelé s největší pravděpodobností opět 

společně prožijí další podobně koncipovaný 
celoškolní projekt. 

Uvidíme, jaké asi bude další téma. Tým PŠÚ
Foto: Archiv ZŠ Baška
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V únoru pokračoval náš projekt s názvem 
„Tvoříme svět krásnější“. V  tomto měsíci 
byla tématem „Laskavost“. Na úvod našeho 
projektového dne jsme si četli dětský psy-
chologický příběh s názvem „Jablíčka dědy 
Karpíška“, který byl o laskavém chování dětí 
ke staršímu pánovi. Po skončení četby jsme 
si příběh převyprávěli a poté jsme vedli roz-
hovor, co je to laskavost a kdo je to laskavý 
člověk. Děti velmi dobře pochopily, že las-
kavý člověk se chová k druhému přátelsky, 

je vlídný, milý, dobrosrdečný a pomáhá ne-
zištně druhému. Abychom si tyto vědomosti 
upevnili, zahráli jsme si pohybovou hru s ná-
zvem „Laskavost pro kamaráda“. Laskavost 
můžeme projevovat různými způsoby. Mů-
žeme udělat drobnou radost pro druhého. 
A tak děti z jednotlivých oddělení školních 
družin vyrobily dobrůtku pro potěšení pro 
kamarády z  jiných oddělení a dobrůtky si 
vzájemně nabídly. Na závěr jsme si říkali, 
že bychom mohli udělat laskavost také pro 

dospěláky ve škole. A tak jsme začali malo-
vat obrázky pro potěšení pro paní ředitel-
ku, paní zástupkyni, učitele, paní sekretářky, 
paní uklízečky, kuchařky, zkrátka udělali jsme 
radost mnoha lidem ve škole. Domluvili jsme 
se, že laskavost budeme projevovat i doma. 
Zkuste tvořit krásnější svět s námi. Drobná 
laskavost vyvolá v druhém velkou radost.

Za školní družiny Šárka Valošková, 
vedoucí vychovatelka

Tvoříme svět krásnější – jsme laskaví
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POZVÁNKY

LSPS Baška zve 
na tradiční

Občerstvení zajištěno.

POMLÁZKOVOU
ZÁBAVU

HRAJÍ: ŠRAML BOJS

Neděle 9. 4. 2023 od 19.00 hod.

Hostinec „U Čendy“ Hodoňovice.

 

 

Ukliďme 

BAŠKU 

15. dubna 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 
U Čendy, U Studny, 

fotbalové hřiště Kunčičky u Bašky 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

p. J. Žák 
731 115 982 

Obec Baška ve spolupráci s Diakonii Broumov 
organizuje humanitární sbírku 

 
 

„Nepotřebné věci potřebným“ 
 

sbírka se uskuteční dne 

sobota 15. dubna  2023  od 9.00 – 11.30 
v prostorách Kulturního domu v Bašce 

Co je možné darovat: 

• oděvy - letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony – čisté i mírně poškozené 

• látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek) 

• domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 

• peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky 

• obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo v igelitové tašce 

• hračky - nepoškozené a kompletní 

• menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 

Co vzít nemůžeme: 

• znečištěný a vlhký textil 

• knihy, nábytek 

• lyže, lyžáky, jízdní kola, 
kočárky 

• velké elektrospotřebiče 

• nádobí bílé i černé, skleničky, 
porcelán

Vše čisté a suché. 
Aby se nic nepoškodilo při transportu, vše prosím zabaleno do igelitových pytlů nebo krabic. 
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V montérkách i na chmelnici,V montérkách i na chmelnici,
v KáDéčku i v kostelev KáDéčku i v kostele
jsme tu už let 70 jsme tu už let 70 
jenom pro vás, přátelé!jenom pro vás, přátelé!

Na krku už 7 křížků,Na krku už 7 křížků,
ztěžka lezem z postele,ztěžka lezem z postele,
jakmile však „zabékáme“, jakmile však „zabékáme“, 
je nám hned líp po těle! je nám hned líp po těle! 

A tož přijďte, lidé drazí,A tož přijďte, lidé drazí,
6. května přesně v šest,6. května přesně v šest,
v KáDéčku to oslavímev KáDéčku to oslavíme
na koncertě „Best of Best“!na koncertě „Best of Best“!
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Nabízíme: 

*barvy na kov, dřevo, beton, dekorační nátěry, spreje 

*interiérové a fasádní barvy, lazury na dřevo 

*míchání barev vnitřních, fasádních na dřevo i kov  

*stavební chemie Soudal: tmely, montážní pěny 

*zateplovací nátěry a stěrky vnitřní i venkovní 

*válečky, štětce, teleskopické tyče, zakrývací materiál 

*odborné poradenství, zvýhodněné nákupy pro firmy 

třída T. G. Masaryka 503, Frýdek-Místek                              
(za katastrálním úřadem)                              

Otevírací doba: Po-pá 7:30 - 16:00                                   
f                        Sobota 8:00 - 11:00                     

tel: 602 562 149   www.barvyinva.cz                
(zdarma parkování 30 min)                                

Sleva ‐10% na celý nákup s tímto letákem                           
platnost do 31. 10. 2023 
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Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je 
Anne Franková, židovská dívka, která v období II. světové války psala v úkrytu deník. Do hry o ceny 
(propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 3. 2023 
na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 3/23: V neštěstí stárnou lidé rychleji. Výherci křížovky: Jiří Míček, Zde-
něk Janík, Táňa Žižková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška.

Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce 
Baška.

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 24 stran, dáno do tisku 27. března 2023.  
Zpravodaj 5/2023 vyjde 28. 4. 2023. Uzávěrka 15. 4. 2023. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.
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Foto: Vratislav Kryl

Fotogalerie z MASOPUSTNÍHO VESELÍ



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce DUBEN 2023

sobota 9.00
1. 4. 

Vítání jara – Velikonoční jarmark  
pro Marušku
Náves před Hostincem U Čendy

pondělí 15.30
3. 4. 

Velikonoční dílničky
Knihovna Baška

středa 17.00
5. 4. 

Vernisáž výstavy obrazů O. Szymanské
Knihovna Baška

sobota 5.00–13.00
8. 4. 

Velikonoční auto-moto burza
Parkoviště pod přehradou

neděle 19.00
9. 4. 

Pomlázková zábava
Hostinec U Čendy

sobota 9.00
15. 4. 

Ukliďme Česko – Ukliďme Bašku
Sraz U Čendy, na fotbalovém hřišti, U Studny

 9.00–11.30 Humanitární sbírka Nepotřebné věci 
potřebným, Obec Baška a Diakonie 
Broumov
Kulturní dům Baška

středa 16.30
19. 4. 

Kukátko do historie regionu s Petrem 
Juřákem – historikem, pracovníkem 
Muzea Beskyd F-M
Knihovna Baška

čtvrtek 14.30–17.30
20. 4. 

Zápis do 1. třídy
ZŠ Baška

 19.00
 

Včera, dnes a zítra aneb Felix Holzmann 
se vrací
Kulturní dům Baška

středa 15.30
26. 4. 

Dílničky
Knihovna Baška

Připravujeme:
5. 10.      Dva nahatý chlapi – divadelní představení, KD Baška, 19.00
14. 11.   Svatba bez obřadu – divadelní společnost Háta – KD Baška, 19.00
Vstupenky již v předprodeji na: rezervace.baska.cz

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


